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Total 246 7.375 15.376 71 3.025 5.990 175 4.350 9.386

Hoteles1/ 189 6.480 13.532 52 2.536 5.065 137 3.944 8.467

Apart Hotel 10 329 561 8 297 515 2 32 46

Residenciales 13 228 514 2 41 93 11 187 421

Pensiones 15 188 391 5 90 189 10 98 202

Hospedajes 13 105 209 2 27 50 11 78 159

Hostales 1 14 28 1 14 28 0 0 0

Parador 3 25 65 1 20 50 2 5 15

Cabañas 2 6 76 - - - 2 6 76

Categoría

Capital

14. Turismo

14.1. Establecimientos hoteleros de la capital e interior del país por número 
de habitaciones y camas, según categoría. Año 2009

1/ Incluye: Hoteles de lujo, hoteles de 1ra y 2da categoría 
Fuente: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR 

Fuente: Cuadro 14.1

Camas

Interior

Establecimientos hoteleros (%) de la capital e interior del país.
Año 2009
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Establecimientos hoteleros (%) de la capital e 
interior del país. 

Año 2009 

Interior Capital

Fuente: Cuadro 14,1 

Fuente: Cuadro 14.1 
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Mes

14.2. Turismo receptivo y variación por año, según mes.
Periodo 2008- 2009

2008 % 2009 %
Variación

Absoluta Relativa

Turismo

Total 428.215 100,0 439.246 100,0 11.031 2,58%
      
Enero 34.544  8,1 34.950  8,0 406 1,18%
Febrero 29.266  6,8 29.813  6,8 547 1,87%
Marzo 24.109  5,6 26.409  6,0 2.300 9,54%
Abril 23.764  5,5 26.733  6,1 2.969 12,49%
Mayo 29.796  7,0 30.195  6,9 399 1,34%
Junio 35.602  8,3 34.686  7,9 -916 -2,57%
Julio 51.305  12,0 46.426  10,6 -4.879 -9,51%
Agosto 50.960  11,9 46.221  10,5 -4.739 -9,30%
Setiembre 39.353  9,2 40.919  9,3 1.566 3,98%
Octubre 36.673  8,6 39.533  9,0 2.860 7,80%
Noviembre 35.786  8,4 40.632  9,3 4.846 13,54%
Diciembre 37.057  8,7 42.729  9,7 5.672 15,31%

Turismo receptivo según mes.
Año 2009

Nota: Tarjeta de embarque / desembarque y planilla de pasajeros de la Policía Nacional y SENATUR.  

Fuente: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR

Fuente: Cuadro 14.2
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Fuente: Cuadro 14.2 
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14.3. Turismo receptivo por continente de origen, según mes. Año 2009

Fuente: Cuadro 14.3

Turismo receptivo por continente.
Año 2009

Mes El 
Caribe

OceaníaÁfricaAsiaEuropaAméricaTotal

Total 439.246 394.037 34.708 8.920 426 543 612 0
        
Enero 34.950 31.154 2.956 755 24 29 32 -
Febrero 29.813 25.857 2.909 948 13 51 35 -
Marzo 26.409 22.258 3.235 802 30 24 60 -
Abril 26.733 23.065 2.827 687 26 54 74 -
Mayo 30.195 27.146 2.304 623 38 32 52 -
Junio 34.686 31.116 2.653 743 61 61 52 -
Julio 46.426 41.272 3.835 1.024 134 76 85 -
Agosto 46.221 41.944 3.343 833 12 38 51 -
Setiembre 40.919 37.615 2.529 662 31 29 53 -
Octubre 39.533 36.257 2.563 589 19 56 49 -
Noviembre 40.632 37.177 2.683 690 16 38 28 -
Diciembre 42.729 39.176 2.871 564 22 55 41 -

Nota: Tarjeta de embarque / desembarque y planilla de pasajeros de la Policía Nacional y SENATUR. 
 
Fuente: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR    
   

No
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Año 2009 

Fuente: Cuadro 14.3 
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14.4. Llegada de turistas y variación por año, según vía de ingreso y 
lugar de entrada. Periodo 2008-2009

Nota: Tarjeta de embarque / desembarque y planilla de pasajeros de la Policía Nacional y 
SENATUR. 
Fuente: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR

Via de Ingreso y 
Lugar de Entrada 2008 Relativa2009 Absoluta

Año Variación

Turismo

Total 428.215 439.246 11.031 2,58
Aérea 142.659 135.028 -7.631 -5,35
Aerop. Silvio Pettirossi 131.526 130.697 -829 -0,63
Aerop. Guaraní1/ 11.133 4.331 -6.802 -61,10
Fluvial 24.683 20.619 -4.064 -16,46
Itá Enramada 14.988 17.537 2.549 17,01
Nanawa1/ 9.695 3.082 -6.613 -68,21
Terrestre 260.873 283.599 22.726 8,71
Puerto Falcón 91.911 101.182 9.271 10,09
Puerto San Roque (Encarnación) 38.314 43.126 4.812 12,56
Ciudad del Este 97.506 96.226 -1.280 -1,31
Pedro Juan Caballero1/ 14.010 16.049 2.039 14,55
Salto del Guairá1/ 11.796 14.134 2.338 19,82
Pilar1/ 7.336 6.628 -708 -9,65
Infante Rivarola - 6.254 6.254 0,00


